CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 943 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública um
estudo de viabilidade para a proibição da circulação de caminhões nas ruas do bairro
Presidente Juscelino ou, alternativamente, a limitação de circulação desses veículos em
determinadas vias do referido bairro (JK).

JUSTIFICATIVA

O bairro Presidente Juscelino é uma área
predominantemente residencial, cujas vias não possuem a infraestrutura necessária para
suportar o trânsito de veículos de grande porte, especialmente caminhões. Essa situação
tem ocasionado frequentes colisões com veículos de passeio e danos aos imóveis locais,
além de prejudicar significativamente a mobilidade urbana e a segurança dos moradores.

Ressalto que essa problemática vem sendo apontada há
anos pelos residentes do bairro ao Poder Público Municipal. Contudo, até o presente
momento, não houve nenhum posicionamento ou ação concreta para mitigar os impactos
negativos relatados.

Diante disso, solicito gentilmente a realização de um estudo
de viabilidade para avaliação da possibilidade de implementar a proibição ou a limitação
da circulação de caminhões nas vias do bairro Presidente Juscelino, com o objetivo de
garantir a segurança, integridade dos imóveis e a melhoria da mobilidade urbana para os
moradores.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 16 de julho de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3SBA-4F02-59K2-0MKR

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3SBA4F0259K20MKR,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 3SBA-4F02-59K2-0MKR

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3SBA-4F02-59K2-0MKR

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3SBA4F0259K20MKR
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3SBA4F0259K20MKR
		2024-07-16T15:43:15-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura